ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 февраля 2024 г. г.Нефтекумск № 283

О наделении должностных лиц администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, ее отраслевых
(функциональных) и территориального органов полномочиями по составлению
протоколов об административных правонарушениях

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 12.2 Закона Ставропольского края от 10 апреля 2008 г.
№ 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»,
администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наделить полномочиями по составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях, предусмотренных Законом Ставропольского края от
10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставро-
польском крае» (далее - Закон) должностных лиц администрации Нефтекумско-
го муниципального округа Ставропольского края, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориального органов (далее – администрация, структурные
подразделения) согласно приложению 1.

2. Наделить полномочиями по составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях должностных лиц администрации,
структурных подразделений осуществляющих муниципальный контроль со-
гласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу некоторые постановления администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края:

от 26 марта 2018 г. № 460 «О наделении должностных лиц администра-
ции Нефтекумского городского округа Ставропольского края, ее отраслевых
(функциональных) и территориального органов полномочиями по составлению
протоколов об административных правонарушениях»;

от 23 декабря 2022 г. № 1839 «О внесении изменений в приложение 2 к
постановлению администрации Нефтекумского городского округа Ставрополь-

ского края от 26 марта 2018 г. № 460 «О наделении должностных лиц админи-
страции Нефтекумского городского округа Ставропольского края, ее отрасле-
вых (функциональных) и территориального органов полномочиями по состав-
лению протоколов об административных правонарушениях»;

от 05 апреля  2023 г.  № 499 «О внесении изменений в приложение 1 к по-
становлению администрации Нефтекумского городского округа Ставрополь-
ского края от 26 марта 2018 г. № 460 «О наделении должностных лиц админи-
страции Нефтекумского городского округа Ставропольского края, ее отрасле-
вых (функциональных) и территориального органов полномочиями по состав-
лению протоколов об административных правонарушениях»;

от 11 августа 2023 г.  № 1256 «О внесении изменений в приложение 2 к
постановлению администрации Нефтекумского городского округа Ставрополь-
ского края от 26 марта 2018 г. № 460 «О наделении должностных лиц админи-
страции Нефтекумского городского округа Ставропольского края, ее отрасле-
вых (функциональных) и территориального органов полномочиями по состав-
лению протоколов об административных правонарушениях».

4. Уполномоченным должностным лицам администрации, структурных
подразделений при составлении протоколов об административных правонару-
шениях и направлении их для рассмотрения в административную комиссию
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, руководство-
ваться нормами Кодекса Российской Федерации об административных право-
нарушениях, действующим законодательством Российской Федерации, Зако-
ном Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставро-
польском крае».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
управляющего делами администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Бобина А.И.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Д.Н. Сокуренко

Приложение 1
к постановлению администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 28 февраля 2024 г. № 283

СПИСОК
должностных лиц администрации Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края, ее отраслевых (функциональных) и территориального
 органов, уполномоченных составлять протоколы

об административных правонарушениях

№
пп

Должность в администрации Неф-
текумского муниципального окру-
га Ставропольского края ее отрас-
левых (функциональных) и терри-

ториального органов

Статьи Закона Ставропольского края
от 10 апреля 2008 г. № 20-кз

«Об административных правонаруше-
ниях в Ставропольском крае»

1

глава Нефтекумского муници-
пального  округа

ст. 5.3 «Незаконные действия по отно-
шению к официальным символам му-
ниципального образования»,
ст.5.4. «Нарушение установленных ус-
тавом муниципального образования га-
рантий осуществления полномочий де-
путата, члена выборного органа мест-
ного самоуправления, выборного долж-
ностного лица местного самоуправле-
ния»,

2
первый заместитель главы адми-
нистрации

ст. 3.4. «Несоблюдение административ-
ных регламентов предоставления госу-
дарственных или муниципальных ус-
луг»,

3 заместитель главы администрации ст. 2.6. «Непринятие мер по защите
прав несовершеннолетних»,

4

начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства

ст.2.2. «Безнадзорное содержание скота
и птицы, повлекшее создание помех в
движении транспортных средств и пе-
шеходов либо аварийной ситуации на
участке дорожного движения»,
ст.4.1. «Нарушение правил благоуст-
ройства территории муниципального
образования»,
ст.4.2. «Нарушение порядка установки
и переноски малых архитектурных
форм и элементов внешнего благоуст-
ройства»,
ст.4.12. «Неуплата за пользование на
платной основе парковками (парковоч-

ными местами)»,
ст. 4.13 «Размещение транспортных
средств на территории, занятой газона-
ми и (или) иными зелеными насажде-
ниями» (расположенных на автомо-
бильных дорогах общего пользования
местного значения),
ст. 4.14 «Нарушение порядка установки
мемориальных сооружений, памятных
знаков и произведений монументально-
декоративного искусства»,
ст. 4.15 «Нарушения в сфере погребе-
ния и похоронного дела»
ст. 7.1 «Незаконная рубка, повреждение
либо самовольное выкапывание деревь-
ев, кустарников»,

5 начальник отдела экономического
развития администрации
ведущий специалист отдела эко-
номического развития админист-
рации

ст. 9.4 «Самовольное осуществление
деятельности в сфере торговли»,

6 заместитель, начальник управле-
ния имущественных и земельных
отношений администрации

начальник отдела земельных от-
ношений управления имущест-
венных и земельных отношений
администрации

ст. 2.9. «Нарушение законодательства
Ставропольского края о порядке прове-
дения поисковых работ»,
ст. 7.2 «Незаконный отказ в предостав-
лении доступа на земельные участки
для проведения землеустроительных
работ»,

7

начальник отдела по обществен-
ной безопасности, межнациональ-
ным отношениям и гражданской
обороне

главный специалист отдела по
общественной безопасности, меж-
национальным отношениям и
гражданской обороне

ст. 2.7 «Нарушение правил охраны
жизни людей на водных объектах в
Ставропольском крае»,
ст. 7.6 (в части несоблюдения ограни-
чений или нарушения запрета на пре-
бывание граждан в лесах, установлен-
ных или установленного муниципаль-
ными правовыми актами),
ст. 2.8 «Нарушение правил пользования
водными объектами для плавания на
маломерных судах в Ставропольском
крае»».
Ст. 7.7 «Нарушение порядка и нормати-
вов заготовки древесины, порядка заго-
товки и сбора недревесных лесных ре-
сурсов, порядка заготовки пищевых
лесных ресурсов и сбора лекарственных

растений» (в части нарушений на лес-
ных участках, расположенных на зем-
лях, находящихся в собственности му-
ниципальных образований Ставрополь-
ского края, или землях, государствен-
ная собственность на которые не раз-
граничена).

8 начальник отдела строительства,
архитектуры и транспорта адми-
нистрации

главный специалист сектора
транспорта отдела строительства,
архитектуры и транспорта адми-
нистрации

ст. 4.2 «Нарушение порядка установки
и переноски малых архитектурных
форм и элементов внешнего благоуст-
ройства»,
ст. 4.13 «Размещение транспортных
средств на территории, занятой газона-
ми и (или) иными зелеными насажде-
ниями»,
ст. 6.1 « Безбилетный проезд»,
ст.6.2 «Безбилетный провоз ручной кла-
ди»
ст.6.3 «Невыполнение правил организа-
ции пассажирских перевозок»,
ст. 8.1. «Нарушение правил землеполь-
зования и застройки, утвержденных ор-
ганами местного самоуправления»

9 Управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Нефтекумский территориальный отдел
9.1

начальник Нефтекумского
территориального отдела;
главный специалист Нефтекум-
ского территориального отдела
ведущий специалист Нефтекум-
ского территориального отдела

ст. 2.2. «Безнадзорное содержание скота
и птицы, повлекшее создание помех в
движении транспортных средств и пе-
шеходов либо аварийной ситуации на
участке дорожного движения»,
ст. 4.1. «Нарушение правил благоуст-
ройства территории муниципального
образования»,
ст. 4.2. «Нарушение порядка установки
и переноски малых архитектурных
форм и элементов внешнего благоуст-
ройства»,
ст. 4.12. «Неуплата за пользование на
платной основе парковками (парковоч-
ными местами)»,
ст. 6.1 «Безбилетный проезд»,
ст. 6.2 «Безбилетный провоз ручной
клади»
ст. 6.3 «Невыполнение правил органи-
зации пассажирских перевозок»,

ст. 7.1. «Незаконная рубка, поврежде-
ние либо самовольное выкапывание де-
ревьев, кустарников»
ст. 7.6 (в части несоблюдения ограни-
чений или нарушения запрета на пре-
бывание граждан в лесах, установлен-
ных или установленного муниципаль-
ными правовыми актами),
ст. 8.1, «Нарушение правил землеполь-
зования и застройки, утвержденных ор-
ганами местного самоуправления»,
ст. 9.4. «Самовольное осуществление
деятельности в сфере торговли»

10 Ачикулакский территориальный отдел
10.1 начальник Ачикулакского

территориального отдела;
главный специалист Ачикулакско-
го территориального отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

11 Закумский территориальный отдел
11.1 начальник Закумского

территориального отдела;
ведущий специалист Закумского
территориального отдела;
специалист I категории специа-
лист Закумского территориально-
го отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

12 Затеречненский территориальный отдел
12.1 начальник Затереченского

территориального отдела;
главный специалист Затеречен-
ского территориального отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

13 Зимнеставочный территориальный отдел
13.1 начальник Зимнеставочного

территориального отдела;
ведущий специалист категории
Зимнеставочного территориально-
го отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

14 Зункарский территориальный отдел
14.1 начальник Зункарского

территориального отдела;
специалист 1 категории Зункар-
ского территориального отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

15 Кара-Тюбинский территориальный отдел
15.1 начальник Кара-Тюбинского

территориального отдела;
ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

ведущий специалист Кара-
Тюбинского территориального
отдела

16 Каясулинский территориальный отдел
16.1 начальник Каясулинского

территориального отдела;
главный специалист Каясулинско-
го территориального отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

17 Махмуд-Мектебский территориальный отдел
17.1 начальник Махмуд-Мектебского

территориального отдела;
ведущий специалист  Махмуд-
Мектебского территориального
отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

18 Новкус-Артезианский территориальный отдел
18.1 начальник Новкус-Артезинского

территориального отдела;
ведущий специалист Новкус-
Артезинского территориального
отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

19 Озек-Суатский территориальный отдел
19.1 начальник Озек-Суатского

территориального отдела;
ведущий специалист  Озек-
Суатского территориального
отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

20 Тукуй-Мектебский территориальный отдел
20.1 начальник Тукуй-Мектебского

территориального отдела;
ведущий специалист  Тукуй-
Мектебского территориального
отдела

ст. 2.2, ст. 4.1, ст. 4.2, ст. 4.12, ст. 6.1-
ст.6.3 ст. 7.1, ст. 7.6,ст. 8.1, ст. 9.4.

____________

Приложение 2
к постановлению администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 28 февраля 2024 г. № 283

СПИСОК
должностных лиц администрации Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края, ее отраслевых (функциональных) и территориального
органов, осуществляющих контроль, уполномоченных составлять

протоколы об административных правонарушениях

№
п/
п

Наименование от-
дела администра-
ции Нефтекумско-
го муниципально-
го округа Ставро-
польского края,

отраслевого
(функционально-

го) органа

Вид контроля

Должность лица,
уполномоченного со-

ставлять
протоколы об адми-

нистративных право-
нарушениях

Статьи Кодекса
Российской Фе-
дерации об ад-

министративных
правонарушени-

ях

1 2 3 4 5
1. Управление жи-

лищно-
коммунального
хозяйства админи-
страции Нефте-
кумского муници-
пального округа
Ставропольского
края

муниципальный
жилищный кон-
троль

начальник управле-
ния;

заместитель началь-
ника управления;

главный специалист
отдела жилищно-
коммунального хо-
зяйства;

ст. 7.21-7.23,
ст. 7.23.2,
ст. 7.32.2,
ч. 4 и 5 ст. 9.16,
ч.1 ст.19.4,
ст. 19.4.1,
ч. 1, 31,32
ст.19.5,
ст. 19.6,
ст. 19.7,
ст. 19.7.11

2. Финансовое
управление адми-
нистрации Нефте-
кумского муници-
пального округа
Ставропольского
края

внутренний му-
ниципальный
финансовый
контроль

начальник управле-
ния;

заместитель началь-
ника управления –
начальник отдела
планирования и ана-
лиза бюджета;

начальник отдела фи-
нансового контроля и
контроля за закупка-
ми для муниципаль-
ных нужд;

начальник отдела

ст. 15.1,
ст.15.14,
ст.15.15.4-
15.15.7,
ст.15.15.9-
15.15.11,
ст.15.15.13-
15.15.15,
ч. 1 ст. 19.4,
ст. 19.4.1,
ч. 20 и 20.1
ст.19.5,
ст. 19.6,
ст. 19.7

бюджетного учета и
отчетности;

главный и ведущий
специалисты отдела
финансового контро-
ля и контроля за за-
купками для муници-
пальных нужд;

3. Управление иму-
щественных и зе-
мельных отноше-
ний администра-
ции Нефтекумско-
го муниципально-
го округа Ставро-
польского края

муниципальный
земельный кон-
троль

начальник управле-
ния

ведущий специалист
отдела земельных от-
ношений

ч. 1 ст. 19.4,
ст. 19.4.1,
ч. 1, 31,32
 ст.19.5,
ст. 19.7

4. Отдел строитель-
ства, архитектуры
и транспорта ад-
министрации Неф-
текумского муни-
ципального округа
Ставропольского
края

муниципальный
контроль за
обеспечением
сохранности ав-
томобильных
дорог общего
пользования ме-
стного значения
вне границ насе-
ленных пунктов,
в границах го-
родского округа

начальник отдела

начальник сектора
дорожного хозяйства
и транспорта

главный специалист
сектора дорожного
хозяйства и  транс-
порта

ч. 1 ст. 19.4,
ст. 19.4.1,
ч. 1 ст. 19.5,
ст. 19.7

5. Управление по де-
лам территорий
администрации
Нефтекумского
муниципального
округа Ставро-
польского края

муниципальный
контроль по со-
ставлению и ис-
полнению про-
токолов об  ад-
министративном
правонарушении

начальник управле-
ния

начальники террито-
риальных отделов

ч.1 ст.20.25

6 Отдел социально-
го развития и мо-
лодежной полити-
ки  администрации
Нефтекумского
муниципального
округа Ставро-
польского края

муниципальный
контроль по со-
ставлению и ис-
полнению про-
токолов об  ад-
министративном
правонарушении

комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав;

комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав;

заместители предсе-
дателя комиссии

5.35 - 5.37.
6.10
6.23

ч.1 ст.20.25